İstanbul Manifaturacılar Çarşısı veya Kısa İsmiyle İMÇ Binalarının İnşa

Edileceği Unkapanı’ndaki Alanın 1956 Senesinde Başlayacak İstimlâkler Öncesi

Durumu (Göncüoğlu Arşivi)

İMÇ Bloklarına ait binaların inşasında, Atatürk Bulvarı’nın açılması

çalışmalarında, sökülerek yol güzergâhının gerisine taşınan Hicri 1184/miladi 1770

tarihli, Hasodabaşı Hasan Ağa Çeşmesi ise, İMÇ Bloklarının inşası öncesi tekrardan

sökülerek Hacı Kadın Cami yanına taşınacaktır. Hoca Teberrük Mescidi ise,

Hasodabaşı Hasan Ağa Çeşmesi gibi korunan yapılardan olmayacaktır. Yerini yeni

binalara terk edecektir.

Fetih sonrası ilk inşa edilen ibadet mekânlarındandır. Osmanlı dönemi şehir

iskân politikası içerisinde, bölgenin-mahallenin Türk-İslam kimliği ile iskânı

(şenlendirilmesi) için yaptırılan Haliç bölgesi camilerdendir.

Caminin banisi, Fatih Sultan Mehmed’in hocalarından Hoca Hayreddin’dir.

Hicri 874/miladi 1469–70 senesinde yaptırılmış. Önce küçük bir cami iken, Fatih

Sultan Mehmet’in camiye bir minber koydurmak için mescidin genişletilmesi için ek

yaptırdığı ve bu ek bölüme mihrap koydurmasıyla cami mekânı biraz daha

büyümüştür.

Camii)

Fotoğraf 15. Arkitekt Dergisi, 415, Haziran 1994, 88.

Mimar Sinan eserlerinden biri olan caminin banisi Süleyman Subaşı’dır
63

.

Unkapanı Köprüsü’nün başladığı yerde miladi 1571 yılında inşa ettirilmiş, bir iskele

63

Vakıf defterine göre Süleyman Subaşı bin Abdullah'ın hicri 952 seferinin evailinde (Nisan 1545)

vaki olmuş Hasan'ül-Kassâm imzasıyla bir vakfiyesi vardır.

Hüseyin Ayvansarayî, Hadikat’ül Cevâmî adlı eserinde, Kirazlı Mescid bahsinde Süleyman Subaşı

için Karabaşı olmuştur demektedir. Kabrinin de Eyüp'te olmadığını, banisi olduğu diğer

âlimlerinden olan Hızır Bey, Fatih Sultan Mehmed tarafından Bursa Sultan Murad

Medresesi müderrisi olarak tayin edilmişti. İstanbul’un fethinden sonra da İstanbul

Kadısı olarak görevlendirilmiştir. Fetihten sonra Şehremini vazifesi ile İstanbul

surlarını da tamir ettiren Hızır Bey, hicri 863/miladi 1458 senesinde vefat etmiştir.

Kabri, yıkılmış olan Voynuk Şücaeddin Cami’nin mihrap duvarı gerisindeki

haziresindeydi.

Caminin Hacı Kadın isminin nereden geldiği tam olarak bilinmemektedir.

Hadikatü'l-Cevami adlı eserde, Koca Mustafa Paşa’da bir cami olan ve İskender

Süleyman ise, başhâne yerine bir kervansaray inşa ettirip, imama 130 ve

Kırkçeşme’de bir başhâne hissesinden de, müezzine 720 akçe ayırmıştır. Ayrıca,

Hızır Bey’e hürmeten mahalle sakinleri tarafından 10 kadar vakıf imam ve müezzine

68

Ayverdi, a.e., c. III. , s. 415.
69

İstanbul Vakıfları Tahrir Defterleri, 953/1546 ve 1009/1600 Tarihli defterler.
70

Ayvansarayî, a.e, c. I. , s. 85-86-87; Ayverdi, a.e., c. III. , s. 415; Öz, a.e., c. I. , s. 64-65;

Eminönü Camileri, s. 83; Emine Naza “Hacı Kadın Camii”, Dünden Bugüne İstanbul

Ansiklopedisi, c. III.

Azepler Camii (Elvanzade Mescidi)

Fotoğraf 22. 6 Mart 1941. (İstanbul Arkeoloji Müzeleri Encümen Arşivi)

Fatih Sultan Mehmed dönemi ulemalarından Hoca Sinan Efendi tarafından

yaptırılmıştır. Ama cami haziresinde bulunan, Azeb Baba adlı bir Allah dostunun

kabrinden dolayı bu ismi taşımaktadır. Hicri 925/ miladi 1519 tarihli ibadethanenin,

mescit iken Cuma kılınır cami haline geçmesi Üskubi Ali Ağa tarafından minber

koydurulmasına izin almasıyla başlar.

Yine Evliya Çelebi’ye göre, halk arasında bu camiye Şeftali Camii

denilmekteydi. Evliya’ya göre sebebi de, inşa edildiği sene mihrap duvarı dışında

tekkenin, İstanbul’un önemli bir Tarik-i Şazeli dergâhı olarak önemi yanında, en eski

iki merkezden birisi olması hasebiyle de ayrıca değer taşımaktadır. Teşekkül

ettirildiği tarih itibariyle İstanbul’da kurulan ilk Şâzelî Tekkesi’dir.

İstanbul Tekkeleri Nüfus Vukuatı Defteri'ne göre, tekkenin zikir günü

Perşembe idi. Hicri 1335/miladi 1917 senesinde tekke mamur haldeydi ve tekkede

Perşembe günleri zikir yapılmaya devam ediliyordu
80

.

1925 tarihinden itibaren ibadete kapatılan bu tasavvuf yapısı uzun yıllar,

mesken olarak kullanılmasının ardından, Zeyrek Spor Kulübü lokali olarak

kullanmıştır.

Müdürlüğü binası bulunmaktadır. 1944 senesinde, Atatürk Bulvarı güzergâhı

gerisinde kalmasına rağmen gereksiz yere yıktırılan kültür varlıklarındandı.

Hicri 887 C.âhir /miladi Temmuz 1482 tarihli vakfiyesinde, Azebler hamamı

diye adı geçmektedir. Ve bu hamam bir çifte hamamdı
83

.

3.2. Hacı Kadın Hamamı

Fotoğraf 27. Hacı Kadın Hamamı ve Hızır Bey (Hacı Kadın Cami) Görülmektedir.

1942 Senesi (Göncüoğlu Arşivi)

Unkapanı’nda Hızır Bey Camii Sokağı ile Hacı Kadın Caddesi’nin kavşak

hicri 947/miladi 1540 tarihlidir. Kabri ise, Kocamustafa Paşa ile Samatya arasındaki

camii haziresindedir
84

.

Vakfiyesinde hamam-ı yekta olarak geçmektedir.

Sadece erkekler hamamı olarak inşa edilen yapıya ilerleyen tarihlerde bir de

kadınlar bölümü de ilave edilerek çifte hamama dönüştürülmüştür.

;

Bihamdillah muvaffak itdi Biiri

Bu ciiy-i dil- kuşayı kıldı ôhad

Rıza-ullah için sahibu'l- hayrat

İmameyn aşkina eyledi icad

Kapani Hacı Hafız Ahmet Ağa

tu yevmii'l-kıyam namı ola yiid

Bu tam tarihi görüb didi Kenzi

Kıl ervah-ı şehit-i Kerbela şiid

sene1233(1817)

Fotoğraf 30. Kapani Hacı Hafız Ahmed Ağa Meydan Çeşmesi’nin Eski Durumu, 18

Eylül 1944 (İstanbul Arkeoloji Müzeleri Encümen Arşivi)

(a) (b)

Fotoğraf 31. a) Meydan Çeşmesinin Eski Hali / b) Meydan Çeşmesinin Bugünkü

4.2. Hasodabaşı Hasan Ağa Çeşmesi

Halil Attar Mescidi’nin bulunduğu Arabacılar Mahallesi’nde yer almaktaydı.

Yeni imar yolu açılması sırasında istimlâk edilerek oryadan kaldırılmıştır. Mermer ve

küfeki taşından yapılmış, hazneli çeşme tarzında Hasodabaşı Hasan Ağa tarafından

inşa ettirilmiştir. Hicri 1184/miladi 1770 inşa tarihlidir. Atatürk Bulvarı’nın

açılmasında yol gerisine taşınmış olan olan çeşme, ileriki tarihlerde de İMÇ

Bloklarının inşası Hacı Kadın Cami yanına taşınmıştır
87

. Çeşmenin kitabesi şu

şekildedir;

Rıza-ullah için sahibii'l- hayrat

İmameyn aşkına eyledi icad

Kapani Hacı Hafız Ahmet Ağa

İla yevmü'l-kıyam namı ola ytıd

Bu tam tarihi görüb didi Kenzi

Kıl ervah-ı şehit-i Kerbela şad

sene1233(1817)

Evliya Çelebi'nin de çeşmeye şu şekilde tarih düştüğünü görüyoruz:

Evliya Çelebi bu ab-ı nôbı nuş edip tarih dedi

Bir içim su ma sana kim şad ola can Hasan"

Kaptan-ı Derya Köse Ali Paşa Sebili

Sadaret Kaymakamlığı’ndan Kaptan-ı Deryalığa tayin edilen Köse Ali Paşa

tarafından yaptırılmıştır. Unkapanı Kapısı'nın iç tarafında kalan sebili kendi adına

hicri 1083/miladi 1672 tarihinde vakfetmiştir. Evliya Çelebi sebile şu tarihi

düşmüştür
88

;

Verince Evliya Çelebi teşnelere su

Dediler tarihini ya Gânî Hû sene 1083(1672)73

4.4. Unkapanı Sarnıcı

Fotoğraf 33. Unkapanı Sarnıcı’nın Plan ve Kesiti

1961 senesinde, İstanbul Manifaturacılar Çarşısı’nın inşa hafriyatı sırasında

ortaya çıkarılan bir sarnıç yapısıdır. Bugün, İstanbul Manifaturacılar Çarşısının

beşinci bloğunun altında kalmaktadır.

hayratı olarak, tamamı ahşap malzeme kullanılarak inşa edilmiştir. Köprü

geçişlerinde, herhangi bir geçiş ücreti talep edilmediğinden dolayı halk tarafından

Hayratiye Köprüsü denilmiştir. 16 Ağustos 1864 tarihinde de köprüye, Mahmudiye

Köprüsü denmeye başlanmıştır. Sonraları Cisr-i Atîk olarak da adlandırılmıştır. Hicri

1282/ miladi 1865-66 senesinden itibaren de, arabalar ve hayvanlar için geçiş ücreti

alınmaya başlanmıştır.

dokunmayın” diye bir ses işittiklerini ve A’zeb Baba’yı kabrinden kaldırırken,

kefenli bulduklarını kaynaklar zikretmektedir
112

.

6.5. İstanbul'un İlk Kadısı Hızır Bey

Hicri 810/miladi 1407 tarihinde Sivrihisar doğumlu olan Hızır Bey Çelebi,

İstanbul'un ilk kadısı, âlim ve şâirdir. Sivrihisar kadısı Emîr Celâleddîn Arif'in oğlu

olup, köklü bir sipahi ailesine mensuptur
113

.

Genç yaşında başarılı bir tahsil hayatına sahip olan Hızır Bey Çelebi,

Sivrihisar Medresesi'ne müderris tayin edilmiştir. Sultan İkinci Murad’ın yaptırdığı

Ergene Köprüsü'ne üç mısrası Türkçe, son mısrası Farsça olan bir tarih yazması ona

genç yaşta verilen değeri de göstermektedir. Öte yandan, Hızır Bey Çelebi, Molla

Fenârî ile birlikte o zamana kadar gelen âlimlerin en üstünü olarak kabul edilmiştir.

Türk edebiyatında ebced hesabıyla tarih söylemeyi geliştirmiş, hatta Türkçede

ebcetle tarih düşürmeyi icat eden kişi diye telakkî olunmuştur.

Hicri 851/miladi 1447-48 tarihinde, Bursa Sultan Murad Medresesi’ne

müderris olarak atanmasıyla pek çok talebenin de yetişmesine vesile olacaktır. Molla

Kastalânî, Muslihiddîn, Hayalî, Hocazâde gibi pek çok Fatih dönemi ünlü âlim onun

talebelerindendir.

Hızır Bey’in Fatih Sultan Mehmed döneminde de padişah tarafından değer

uzun bir zaman süresi boyunca semt, Kadı Köyü adı ile ifade edilmekteydi. Ve

zaman içerisinde semtin adı Kadıköy adına dönüşmüştür.

Fetihten sonra Şehremini vazifesi ile İstanbul surlarını da tamir ettiren Hızır

Bey Çelebi, 1453 yılında İstanbul’un fethi ardından vefat ettiği sene olan hicri

863/miladi 1458 tarihine kadar İstanbul Kadılığını sürdürmüştür. Kabri yıkılmış olan

Voynuk Şücaeddin Cami’nin mihrap duvarı gerisindeki haziresindeydi.

114

Şemseddin Sami, Kâmus-ul-A'lam, c. III. , (tarihsiz), s. 3047; Tıpkı Basım, Şemseddin Sami,

Kâmus-ul-A'lam, c. III. , Ankara 1996, s.